سید عطاء الحسن بخاری..... اک ضرب ید اللہی

پروفیسر قاضی محمد طاہر علی الہاشمی

بارہ سال قبل ۳ شعبان المعظم ۱۴۲۰ھ، مطابق ۱۲ نومبر ۱۹۹۹ء بروز جمعہ المبارک امیر مجلس احرار اسلام ابن امیر شریعت، پیکرِ برأت و حمیت اور شفیق مکرّم سید عطاء الحسن بخاری بمر ۶۳ برس رحلت فرما گئے تھے۔
”شاہ جی“ کی جامع اوصاف اور ہمہ گیر شخصیت گونا گوں کمالات کا مجموعہ تھی۔

تذکرہ خلیفہ راشد سیدنا معاویہ رضی اللہ عنہ جب طبع ہو کر آئی تو ان دنوں شاہ جی چناب نگر (ربوہ) میں سالانہ سیرت النبی صلی اللہ علیہ وسلم کانفرنس کے اہتمام میں مصروف تھے۔ مجھے بھی اس کانفرنس میں شرکت کی دعوت دی گئی تھی۔ میں نے اس موقع کو غنیمت سمجھتے ہوئے ۱۰ اگست ۱۹۹۵ء، ۱۲ ربیع الاول ۱۴۱۶ھ کو اس پروگرام میں شرکت کی سعادت حاصل کی۔ وہیں میں نے کتاب شاہ جی کی خدمت میں پیش کی۔ کتاب دیکھ کر ان کی خوشی دیدنی تھی، بہت دعاؤں سے نوازا۔ جب میں نے کتاب کی تقریب رونمائی میں شرکت کی دعوت دی تو بلا تا مل فرمایا:

”انشاء اللہ ضرور شریک ہوں گا۔ یہ بات بطور تحریث نعت کہتا ہوں اور اس میں کوئی تعلق و تکبر نہیں ہے۔ ملک میں

اس مظلوم صحابی کے دفاع کی تحریک ہم نے ہی شروع کی ہے۔ ہم نے ہی اس ملک میں سب سے پہلے ”یوم معاویہ رضی اللہ عنہ“ منانے کی داغ بیل ڈالی۔ میں نے ہی پہلی مرتبہ (۱۷ رجب المرجب ۱۳۸۱ھ، ۲۵ دسمبر ۱۹۶۱ء کو) ملتان میں پہلے ”یوم معاویہ رضی اللہ عنہ“ کے تاریخی اجتماع کا انتظام و انصرام کیا تھا۔ جس میں بھائی جان (حضرت سید ابو معاویہ ابوذر بخاریؓ) نے تاریخی خطاب فرمایا تھا۔ نتیجتاً پابندیاں عائد ہوئیں، جیل گئے۔ طعن و تشنیع کے تیر بر سے، اپنوں و بیگانوں سے گالیاں کھائیں، ساتھیوں کو پٹوایا، گھروں پر گولیوں کی بارش ہوئی۔